
 
 

令和５年１月１９日 
国土交通省関東地方整備局 

大宮国道事務所 

 
工事発注手続きについて 

〜「Ｒ４国道４号杉⼾（３）電線共同溝工事」 
        「Ｒ４国道１７号桶川北本改良舗装工事」の発注手続きを⾏います〜 
「Ｒ４国道４号杉⼾（３）電線共同溝⼯事」「Ｒ４国道１７号桶川北本改良舗装⼯事」にお

いて、「公募型指名競争入札方式（総合評価落札方式）」を試行し、「難⼯事指定」「余裕期
間制度（任意着手方式）」を採用します。 

 
 ⼯事発注において予定価格超過や入札参加者がいないことなどを理由として、入札のとりや
めや不調が予想される⼯事について、不調・不落対策を試行しております。 

今回発注する「Ｒ４国道４号杉⼾（３）電線共同溝⼯事」「Ｒ４国道 1７号桶川北本改良舗装
⼯事」については、以下のとおり不調・不落対策を採用します。 
 

①「公募型指名競争入札方式（総合評価落札方式）」 
競争参加者が少数と見込まれる⼯事について、対象⼯事ごとに技術資料収集に係る公示

資料の交付を受けて、競争参加希望者が参加表明確認申請書及び技術資料（参加要件は企
業のみとして技術者要件は求めない。）を提出し、指名基準による選定を行い、指名された
競争参加希望者により総合評価落札方式で落札者を決定するものです。 

 
②「難⼯事指定」 

⼯事を適切に完成させた場合、その後の発注⼯事における総合評価項目「難⼯事施⼯実
績評価対象⼯事（試行）」を加点対象とする「難⼯事指定」を採用します。 

 
③「余裕期間制度（任意着手方式）」 

発注者が示した⼯事着手期限までの間で、受注者は⼯事の始期を任意に設定することが
できる「余裕期間制度（任意着手方式）」を採用します。 

 
 
＜発表記者クラブ＞ 
竹芝記者クラブ、神奈川建設記者会、埼玉県政記者クラブ、さいたま市政記者クラブ 

問い合わせ先＞  
国土交通省 関東地方整備局 大宮国道事務所 
電 話 ０４８−６６９−１２００（代） 
副所⻑（技）  山田 寧 （やまだ やすし）  （内線２０４） 
⼯務課⻑    提箸 強 （さげはし つよし） （内線４１１） 

１／５ 



《⼯事概要》 
（１）⼯事名：Ｒ４国道４号杉⼾（３）電線共同溝⼯事 

（２）⼯事場所：埼玉県北葛飾郡
きたかつしかぐん

杉⼾町
す ぎ と ま ち

堤根
つつみね

地先 
（３）⼯期：⼯事の始期から３６４日間 

（ただし、令和５年４月１日までに⼯事を開始すること。） 
（４）入札方式：公募型指名競争入札方式 （総合評価落札方式） 
（５）⼯事種別：アスファルト舗装⼯事 A＋B 
（６）⼯事内容（概要）：電線共同溝１式（管路部 約 420m、特殊部 11 基） 

舗装⼯１式（歩道舗装 約 630 ㎡、車道舗装 約 1，000 ㎡） 
排水構造物⼯１式（排水構造物⼯ 約 240m） 
縁石⼯１式（縁石⼯ 約 260m） 

 
《公募型指名競争入札方式（総合評価落札方式）について》  

競争参加者が少数と見込まれる⼯事について対象⼯事ごとに技術資料収集に係る公示資
料の交付を受けて、競争参加希望者が参加表明確認申請書及び技術資料（参加要件は企業の
みとして技術者要件を求めない。）を提出し、指名基準による選定を行い、指名された競争
参加希望者により総合評価落札方式で落札者を決定するものです。 

なお、総合評価は、災害活動実績及び賃上げの実施を加算点としています。 
 
《難⼯事指定について》 

本⼯事は、狭隘な歩道での作業及び交通量の多い現道において、交通規制を行いながら車
道の切り回しや車道舗装等を施⼯することから、厳しい安全管理が必要であるため、「難⼯
事」の指定を実施します。 

「難⼯事」指定された⼯事は、完成時に７０点以上の⼯事成績評定を通知された場合、今
後発注される「難⼯事施⼯実績評価対象⼯事（試行）」の総合評価の評価項目において加点
対象となります。なお、主任（監理）技術者または現場代理人として従事した経験について、
審査基準日の月以前の４年間が評価対象となります。 

 
《余裕期間制度（任意着手方式）について》 
  本⼯事は、受注者の円滑な⼯事施⼯体制の確保を図るため、事前に建設資材、労働力確保

等の準備を行うことができる余裕期間を設定した⼯事であり、契約時に令和５年４月１日ま
での間で、受注者は⼯事の始期を任意に設定することができます。  

なお、⼯事の始期までの余裕期間内は、監理技術者等の配置が不要となります。 
 
《スケジュール》  

○入札公告、入札説明書交付        ：令和 ５年 １月１９日（木） 
○技術資料等の提出期限         ：令和 ５年 １月３０日（月） 
○入札書・⼯事費内訳書の提出期限    ：令和 ５年 ２月２７日（月） 
○開札日                ：令和 ５年 ３月 ２日（木） 

２／５ 



《⼯事概要》 
（１）⼯事名：Ｒ４国道１７号桶川北本改良舗装⼯事 

（２）⼯事場所：自）埼玉県桶川市
お け が わ し

大字
おおあざ

坂田
さ か た

地先 

        至）埼玉県北本市
き た も と し

中丸
なかまる

七丁目 
（３）⼯期：⼯事の始期から３６４日間 

（ただし、令和５年４月１日までに⼯事を開始すること。） 
（４）入札方式：公募型指名競争入札方式 （総合評価落札方式） 
（５）⼯事種別：アスファルト舗装⼯事 A 
（６）⼯事内容（概要）：舗装⼯１式（歩道舗装 約 1,650 ㎡、車道舗装 約 4,000 ㎡） 

排水構造物⼯１式（排水構造物⼯ 約 530m） 
縁石⼯１式（縁石⼯ 約 830m） 

  防護柵⼯１式（防護柵⼯ 約 320m） 
            区画線⼯１式（区画線⼯ 約 1,600m） 

情報ボックス⼯１式 
（埋設管撤去 約 450m、光ケーブル架空配線 約 850m） 

 
《公募型指名競争入札方式（総合評価落札方式）について》  

競争参加者が少数と見込まれる⼯事について対象⼯事ごとに技術資料収集に係る公示資
料の交付を受けて、競争参加希望者が参加表明確認申請書及び技術資料（参加要件は企業の
みとして技術者要件を求めない。）を提出し、指名基準による選定を行い、指名された競争
参加希望者により総合評価落札方式で落札者を決定するものです。 

なお、総合評価は、災害活動実績及び賃上げの実施を加算点としています。 
 

《難⼯事指定について》 
本⼯事は、狭隘な歩道での作業及び交通量の多い現道において、交通規制を行いながら車

道の切り回しや車道舗装等を施⼯することから、厳しい安全管理が必要であるため、「難⼯
事」の指定を実施します。 

「難⼯事」指定された⼯事は、完成時に７０点以上の⼯事成績評定を通知された場合、今
後発注される「難⼯事施⼯実績評価対象⼯事（試行）」の総合評価の評価項目において加点
対象となります。なお、主任（監理）技術者または現場代理人として従事した経験について、
審査基準日の月以前の４年間が評価対象となります。 
 

《余裕期間制度（任意着手方式）について》 
  本⼯事は、受注者の円滑な⼯事施⼯体制の確保を図るため、事前に建設資材、労働力確保

等の準備を行うことができる余裕期間を設定した⼯事であり、契約時に令和５年４月１日ま
での間で、受注者は⼯事の始期を任意に設定することができます。  

なお、⼯事の始期までの余裕期間内は、監理技術者等の配置が不要となります。 
 

３／５ 



《スケジュール》  
○入札公告、入札説明書交付        ：令和 ５年 １月１９日（木） 
○技術資料等の提出期限         ：令和 ５年 １月３０日（月） 
○入札書・⼯事費内訳書の提出期限    ：令和 ５年 ２月２７日（月） 
○開札日                ：令和 ５年 ３月 ２日（木） 

４／５ 



 

５／５ 


	案　【記者発表資料】国道４号杉戸（３）電線共同溝工事、国道１７号桶川北本改良舗装工事.pdf

